
 

 
 

 

 

 

 

 

 

开平市金之豪食品厂年产月饼 8500 盒、馅

料 4 吨、包子 1.1 吨新建项目环境影响报告

表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

建设单位：开平市金之豪食品厂 

评价单位：开平市几何环保科技有限公司 

编制日期：2020 年 7 月 

 

 

报告表编号 

    2020    年 

编号：             



 

 

 

  



 

 

《建设项目环境影响报告表》编制说明 

 

《建设项目环境影响报告表》由具有从事环境影响评价工作资质的单

位编制。 
[...]
源强的声功率级为 65~80dB(A)之间。考虑到厂房车间墙体的阻隔因素对噪声有一定的

阻尼作用，经设备减振及墙体隔声后可降噪值约 20 dB(A)，具体源强见下表 5-3 

表 5-3 项目机械设备噪声源强 

序号 名称 数量 源强声级 dB(A) 治理后噪声排放 dB(A) 

1 和面机 2 70-75 50-55 

2 月饼包馅成型机 2 70-75 50-55 

3 枕式自动包装机 2 70-75 50-55 

4 搅拌机 2 75-75 50-55 

5 加热搅拌机 2 75-80 55-60 

6 包子/馒头成型机 2 70-75 50-55 

7 快速脚踏封口机 1 70-75 50-55 

8 墨轮封口机 1 65-70 45-60 

9 包装机 1 70-75 50-55 

注：上表设备噪声源强均为距离设备声源 1m 处的噪声值 

4、固体废弃物 

项目固体废弃物来源包括员工日常生活产生的生活垃圾以及生产过程中包馅成型

步骤产生的不合格产品、边角料；原辅材料的包装袋/盒与内外包装过程产生的废弃包

装材料。 

（1）生活垃圾 

项目 5 名员工不在项目内食宿，生活垃圾产生量按 0.5kg/人.d 计算，生活垃圾产生量

为0.35t/a。 

（2）一般固体废弃物 

①边角料、不合格产品 

包馅成型时会产生少量的边角料和不合格产品，产生量为 0.12t/a，交由饲料厂回

收处理。 

②废弃食用油渣 



 

 31 

本项目在配料过程中使用植物油，因此本项目在清洗废水中含有植物油，经隔油

隔渣池处理时会产生一定量的废弃食用油渣，产生量约为 0.003t/a，交由油脂加工企业

进行加工利用。 

③废弃包装材料 

原辅材料的包装袋/盒与包装过程产生的废弃包装材料，产生量约为 0.1t/a，交由回

收单位回收利用。 

表5-4 项目固体废物情况      单位：t/a 

序号 固废类别 废物特性 产生量 处置措施 

1 边角料、不合格产品 一般废物 0.12 交由饲料厂回收处理 

2 废弃食用油渣 一般废物 0.003 
交由油脂加工企业进行加

工利用 

3 包装废料 一般废物 0.1 交由回收单位回收处理 

4 生活垃圾 一般废物 0.35 委托环卫部门处理 
 



 

 32 

六、项目主要污染物产生及预计排放情况 

   内容 

类型 
排放源 

污染物

名称 

产生 

浓度 
产生量 

排放 

浓度 
排放量 

大

气

污

染

物 

 

运 

营 

期 

粉状原料投

配过程 

原料粉

尘 
少量 少量 

液化石油气

燃烧尾气 

SO2 / 0.355g/a / 0.355g/a 

NOX / 3.082g/a / 3.082g/a 

烘烤油烟 油烟 
3.75 

mg/m
3
 

0.0009t/a 
0.94 

mg/m
3
 

0.0002t/a 

食品气味 
臭气浓

度 
少量 少量 

水

污

染

物 

 

营 

运 

期 

清洗废水

（81t/a） 

CODCr 450 mg/L 0.0365 t/a 344 mg/L 0.0279 t/a 

BOD5 350 mg/L 0.0284 t/a 299 mg/L 0.0242 t/a 

SS 400 mg/L 0.0324 t/a 140 mg/L 0.0113 t/a 

氨氮 30 mg/L 0.0024 t/a 27 mg/L 0.0022 t/a 

动植物

油 
40 mg/L 0.0032 t/a 10 mg/L 0.0008 t/a 

LAS 10 mg/L 0.0008 t/a 8 mg/L 0.0006 t/a 

生活污水

（25.2t/a） 

CODCr 400 mg/L 0.0101 t/a 340 mg/L 0.0086 t/a 

BOD5 200 mg/L 0.0050 t/a 182 mg/L 0.0046 t/a 

SS 220 mg/L 0.0055 t/a 154 mg/L 0.0039 t/a 

氨氮 25 mg/L 0.0006 t/a 22 mg/L 0.0005 t/a 

固

体

污

染

物 

营 

运 

期 

一 

般 

固 

体 

废 

物 

边角料、

不合格产

品 

/ 0.12t/a / 0 

废弃食

用油渣 
/ 0.003t/a / 0 



 

 33 

包装废

料 
/ 0.1t/a / 0 

员工生活 
生活垃

圾 
/ 0.35t/a / 0 

噪

声 

运营

期 
生产设备 噪声 / 

65~80 

dB(A) 
/ 2 类 

昼间
≤60dB(A) 

夜间

≤50dB(A) 

主要生态影响 

(不够时可附另页) 

本项目对生态环境的影响主要体现在污染物排放降低周

围环境质量，从而直接或间接影响生态环境。本项目“三废”排

放量少，且能够及时处理，对生态环境的影响不大。做好厂区

的绿化工作，可美化环境，减少噪声影响。 



 

 34 

七、环境影响分析 

施工期环境影响分析： 

本项目为租用的厂房，因此施工期污染主要是设备进场产生的噪声，装修产生的建

筑垃圾等。 

营运期环境影响分析： 

1、 水环境影响分析 

根据上述分析和《环境影响评价技术导则地表水环境》（HJ2.3-2018）的要求，本

项目排放的水污染物为生活污水和清洗废水。生活污水排入化粪池 1#预处理后达 广 东 省 

《 水 污 染 物 排 放 限 值 》（DB44/26-2001）第二时段的三级标准后纳入新美污水处理厂进

行处理；清洗废水经沉淀池进行隔油隔渣与沉淀处理后排入化粪池 2#再处理达 广 东 省 

《 水 污 染 物 排 放 限 值 》（DB44/26-2001）第二时段的三级标准后纳入新美污水处理厂进

行处理。因此地表水评价等级为三级 B。 

 

表 7-1 水污染影响型建设项目评价等级判定依据 

评价等级 

判定依据 

排放方式 

废水排放量（Q/m
3
/d） 

水污染物当量数 W/（无量

纲） 

一级 直接排放 Q≥20000 或 W≥600000 

二级 直接排放 其他 

三级 A 直接排放 Q＜200 且 W＜6000 

三级 B 间接排放 -- 

 表 7-2 本项目的等级判定结果  

影响类型 水污染影响型 

排放方式 间接排放 

水环境保

护目标 

是否涉及保护目标 否 

保护目标 / 

等级判定结果 三级 B 

 

（1）污染源强分析 

本项目雨污水采用分流制。厂区内设置雨污分流管网，雨水经雨水管网直接排放；

项目污水来源于生活办公用水和清洗废水。 

1）生活污水 



 

 35 

项目共有员工 5 人，均不在厂内食宿，项目员工生活用水量参考《广东省用水定额》

（DB44/T1461-2014），人均用水按 40 升/人·日计算，用水量为 0.2t/d，28t/a。排污系

数为 0.9，则污水产生量为 25.2t/a。生活污水排入化粪池 1#预处理后达 广 东 省 《 水 污 染 物 

排 放 限 值 》（DB44/26-2001）第二时段的三级标准后纳入新美污水处理厂进行处理。 

2）清洗废水 

根据前文工程分析可知，生产时的清洗用水共 90t/a，排污系数 0.9，废水产生量为

81。清洗废水经沉淀池进行隔油隔渣与沉淀处理后排入化粪池 2#再处理达 广 东 省 《 水 污 

染 物 排 放 限 值 》（DB44/26-2001）第二时段的三级标准后纳入新美污水处理厂进行处理。 

本项目污水进入新美污水处理厂的可行性分析 

①新美污水处理厂处理工艺、规模 

新美污水处理厂收集的是良园片区、沙冈片区和长沙东岛部分区域的生活污水及工

业废水，截污管网已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接性上具备可行性。处理规模

为 4 万 m³/d，本项目排放量预计 0.76m³/d，约占新美污水处理厂污水处理能力的

0.0019%。主体工艺选用“粗格栅→提升泵站→细格栅→沉砂池→A/A/O  微曝氧化沟

→二沉池→滤池→消毒→出水”工艺，污水处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准及广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）

第二时段一级标准中较严者后，排入潭江干流。因此，新美污水处理厂富有处理能力处

理项目所产生的生活污水。 

 

图 7-1  开平市新美污水处理厂水处理工艺流程图 

②管网衔接性份分析 

目前截污管网已覆盖本项目所在区域，在管网接驳衔接性上具备可行性。 

③水量分析 

新美污水处理厂收集的是良园片区、沙冈片区和长沙东岛部分区域的生活污水及工



 

 36 

业废水，污水处理厂处理量为 4 万 m³/d，本项目排放量预计 0.76m³/d，约占新美污水处

理厂污水处理能力的 0.0019%。因此，新美污水处理厂富有处理能力处理项目所产生的

生活污水。 

④水质分析 

项目产生的生活污水经三级化粪池进行预处理，出水水质符合新美污水处理厂进水

水质要求。因此从水质分析，新美污水处理厂能够接纳本项目的生活污水。 

综上所述，本项目位于新美污水处理厂的纳污服务范围，新美污水处理厂有足够的

处理能力余量。 

 



 

 37 

 

表 7-3 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序号 

废水 

类别 

污染物 

种类 

排放去向 排放规律 

污染治理设施 排放口 

编号 

排放口设置 

是否符合要求 

排放口类型 

编号 名称 工艺 

1 

生活 

污水 

SS 

BOD5 

COD 

氨氮 

进入新美

污水处理

厂 

间断排放，排放期间流量不

稳定且无规律，但不属于冲

击型排放。 

1 

三级 

化粪池

1# 

沉淀+ 

厌氧 

DW001 

√是 

□否 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间 

处理设施排放 

2 

清洗废

水 

SS 

BOD5 

COD 

氨氮 

动植物

油 

LAS 

进入新美

污水处理

厂 

间断排放，排放期间流量不

稳定且无规律，但不属于冲

击型排放。 

2 

沉淀池+

三级化

粪池 2# 

隔油隔

渣+沉淀

+ 

厌氧 

DW002 

√是 

□否 

√企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间 

处理设施排放 

 

表 7-1 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 



 

 38 

 

表 7-4  废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排

放

口 

编

号 

排放口 

地理坐标 

废水 

排放

量 

（万

t/a） 

排放 

去向 
排放规律 

间

歇 

排

放 

时

段 

受纳污水处理厂信息 

名称 
污染物 

种类 

国建或地方 

污染物排放

标准 

浓度限值

（mg/L） 

1 

D

W0

01 

X： 

22.402200 

Y：

112.71080

8 

0.002

52 

进入

新美

污水

处理

厂 

间断排放，排

放期间流量不

稳 定 且 无 规

律，但不属于

冲击型排放。 

无

固

定 

时

段 

新美

污水

处理

厂 

SS 20 

BOD5 20 

CODcr 40 

氨氮 10 

2 

D

W0

02 

X： 

22.402057 

Y：

112.71081

3 

0.008

1 

SS 20 

BOD5 20 

CODcr 40 

氨氮 10 

动植物

油 
1 

LAS 0.5 

表 7-5  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值（mg/L） 

1 

/ 

SS 悬浮物 400 

2 BOD5 五日生化需氧量 300 

3 CODcr 化学需氧量 500 

4 氨氮 氨氮 45 



 

 39 

5 动植物油 动植物油 100 

6 LAS 阴离子表面活性剂 20 

7 PH PH 6-9 

表 7-6  废水污染物排放信息表（新建项目） 

序号 排放口编号 污染物种类 
排放浓度 

（mg/L） 

日排放量 

（t/d） 

年排放量 

（t/a） 

1 DW001 

CODcr 340 0.000061 0.0086 

BOD5 182 0.000033 0.0046 

SS 154 0.000028 0.0039 

氨氮 22 0.000004 0.0005 

2 DW002 

CODcr 344 0.000200 0.0279 

BOD5 299 0.000173 0.0242 

SS 140 0.000081 0.0113 

氨氮 27 0.000016 0.0022 

动植物油 10 0.000006 0.0008 

LAS 8 0.000004 0.0006 

 

2、废气污染物分析 

项目建成后，废气污染源主要为投料过程中逸散的粉尘、食品气味和食品气味。 

（1）投料粉尘 

项目在小麦粉拆包、投料、搅拌时会产生少量粉尘。由于拆包、投料工序均为人

工操作，操作人员可通过规范的操作尽量避免粉尘的产生，如缓慢轻放等，则拆包、

投料时产生的粉尘较少。而搅拌过程因加入了水或植物油使小麦粉湿润，基本不会有

粉尘逸散。因此，本项目对面粉粉尘废气不作定量分析。 

（2）液化石油气燃烧尾气 

项目蒸柜使用燃料为液化石油气，预计液化石油气用量为 0.3t/a，SO2 产生量为

0.355g/a，NOX 产生量为 3.082g/a，SO2 排放速率为 0.000017kg/h，NOX 排放速率为